- 1 -

第５０回 国立大学法人横浜国立大学経営協議会議事録

日 時 平成２７年 ６月２４日（水）
１０時３１分～１２時２３分

場 所 事務局第１会議室（本部棟３階）

出席者 長谷部勇一（議長），大門正克，森下 信，中村文彦，清水 明，小野康男
相澤益男，伊藤文保，亀崎英敏，佐藤禎一，羽入佐和子，蛭田史郎，松本洋一郎

議事に先立ち，議長から挨拶があり，次に，経営協議会の各委員からの自己紹介，
続いて，議長から監事及び部局長の紹介があった。

引き続き，国立大学法人横浜国立大学経営協議会規則第５条第１項に規定する議長
代行に，大門理事（総務担当）の指名があった。

議 事

Ⅰ 議事録報告
第４９回議事録は前委員に確認が済んでおり，資料１-２のとおりである旨報告が

あった。

Ⅱ 報告事項

１．平成２９年度一体改組について
理事（総務担当）から，資料２に基づき，平成２９年度における本学一体の学部改

編に向けての現在における本学の方向性を示した内容について報告があった。
なお、これに関し，委員から次のような意見等があった。
・国立大学経営戦略との関わりで，一体改組をどのように位置づけているのか。
・横浜という地域にクローズアップした地域貢献に限定しないほうがよいのではな

いか。
・イノベーションを考えるときの，文理融合の在り方
・他の学部，人文社会科学系を含めた都市学の考え方

２．国立大学経営力戦略について
理事（財務・施設担当）から，資料３に基づき，６月１６日に開催された国立大学

法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議において説明のあった国立大学経営力
戦略について，今後，国立大学の経営力の強化等を進めていく必要がある旨の報告が
あった。

３．平成２７年度入試実施状況について
副学長（教育担当）から，資料４-１から資料４-２に基づき，学部及び大学院の平

成２７年度の入試実施状況について報告があった。
なお，委員から社会人受入状況について質問があり，社会人の入学状況については，

後日，追加資料を送付して報告することとした。

４．平成２７年度留学生の受入数について
理事（国際・広報担当）から，資料５に基づき，平成２７年度の留学生の受入数及

び近年の傾向等について報告があった。
なお，委員から本学から海外への留学状況について質問があり，海外派遣留学数に

ついては，後日，追加資料を送付して報告することとした。

５．平成２６年度全学を対象とする寄附金の受入れについて
議長から，平成２６年度全学を対象とした寄附金の受入れ（現金による寄附４件，

現金以外の寄附１件）について報告があった。

- 2 -

Ⅲ 審議事項

１．第３期中期目標・中期計画（素案）について
理事（研究・評価担当）から，資料６-１から資料６-３に基づき，６月末までに文

部科学省へ提出することになっている第３期中期目標・中期計画の素案及び第３期中
期目標・中期計画策定スケジュールの説明があり，第３期中期目標期間中に達成する
明確なメッセージは何か，具体的な本学の強みは何か，第１期，第２期との違いは何
か等の質疑応答後，審議の結果，承認された。

また素案は，６月末までに文部科学省へ提出することになっていることから，文言
の修正等の必要が生じた場合には，役員会に一任することとした。

なお，素案に関し，委員から感想を含めた次のような意見等があり，今後，文部科
学省へ提出する中期目標（原案）・中期計画（案）提出対応の中で，これらの意見等
を踏まえ，できるだけ対応していくこととした。

・第１期中期目標と第２期中期目標との違いは何か。
・第３期中期目標期間中に達成する明確なメッセージを打ち出す必要がある。
・県との連携や，世界の動きを見据えての大学として呼応してできるもの，貢献で

きること等の視点
・抽象的表現の具体化
・具体的な重点的研究分野を打ち出す必要がある。
・一体感，ストーリー性をもたせて，６年間で何を達成するのか，明確なメッセー

ジの発信が必要
・スーパーグローバルが採択されなかった理由の分析，その対策
・国際大学ランキングへの取り組みの考え方
・留学生を獲得するための積極的なアプローチ

２．平成２８年度概算要求事項（案）について
理事（財務・施設担当）から，資料７-１から資料７-２に基づき，第３期中期目標

・中期計画期間中を含めた取り組みの内容と，平成２８年度概算要求申請事項及び施
設整備費要求事項について説明があり，審議の結果，承認された。

なお，施設整備費要求事項については，文部科学省への提出締切の関係上，事後承
認とさせていただきたい旨の説明があり，了承された。

３．平成２６事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について
理事（研究・評価担当）から，資料８に基づき，国立大学法人評価委員会に提出す

る平成２６事業年度に係る教育研究活動，業務運営面等の実績報告書案について説明
があり，審議の結果，承認された。

４．平成２６年度決算（案）について
理事（財務・施設担当）から，資料９-１から資料９-４に基づき，平成２６年度決

算案について説明があり，審議の結果，承認された。

以 上